

Số: 18 /KH-BTV

Hải Phòng, ngày 02 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-BCĐ ngày 27/5/2022 về triển khai Kế hoạch hoạt động hè năm 2022 của Ban chỉ đạo hè thành phố; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 27/4/2021 về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2022; Ban Thường vụ Hội LHPN Hải Phòng hướng dẫn Hội LHPN các quận, huyện và các đơn vị trực thuộc triển khai hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý thanh thiếu nhi; đặc biệt nhấn mạnh vai trò quản lý của gia đình đối với thiếu nhi trong dịp hè.

- Tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh, thiếu nhi phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, kỹ năng sống, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong thanh thiếu nhi.

##### **2. Yêu cầu**

- Phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè của các năm trước, đồng thời đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với từng đối tượng thiếu niên nhi đồng, học sinh theo từng khối học, tập trung cho các đối tượng trẻ em là học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội, huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu niên, nhi đồng; tạo phong trào thi đua sôi nổi; tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

- Hoạt động hè phải được tổ chức rộng khắp trên địa bàn dân cư với nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, lành mạnh và hiệu quả.

- Các hoạt động được tổ chức trên tinh thần thích ứng an toàn, linh hoạt nhằm bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19.

## II. CHỦ ĐỀ

Chủ đề : *“Vui hè an toàn – Làm nghìn việc tốt”*.

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền cho thanh, thiếu nhi về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống, pháp luật, về các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của Hội và thành phố.

2. Phối hợp với các ngành tổ chức các hoạt động tình nguyện *“Đền ơn đáp nghĩa”*, *“Uống nước nhớ nguồn”* trong thanh, thiếu nhi: thăm hỏi, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, gia đình có công với cách mạng; trồng và chăm sóc cây xanh, dọn dẹp vệ sinh, thấp nền tri ân tại các khu tưởng niệm, đền, đài, nghĩa trang liệt sĩ; tổ chức hành trình thăm quan các địa chỉ đỏ trên địa bàn thành phố...

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ trẻ em trong Luật trẻ em, đặc biệt là những điểm mới của Luật trẻ em 2016, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em giai đoạn 2020-2025.

4. Phối hợp với các ngành liên quan trong việc tổ chức các hoạt động thực hiện quyền trẻ em; các chương trình vui chơi giải trí bổ ích, giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi. Tăng cường truyền thông về tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 (thường trực 24/7) và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800.6605 (thường trực giờ hành chính) để các cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

5. Tích cực tuyên truyền trong cộng đồng dân cư giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các loại dịch bệnh mùa hè, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thế giới công nghệ số.

6. Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng *“Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2022”* với chủ đề *“ Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”*, *“Ngày Gia đình Việt Nam” (28/6)*; tổ chức các Diễn đàn trẻ em, chương trình vui chơi, giải trí bổ ích, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền kiến thức pháp luật, kiến thức

phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy cho thanh thiếu niên trên địa bàn thành phố.

Tham gia công tác truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường góp phần xây dựng nông thôn mới và nếp sống văn minh đô thị, xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ góp phần xây dựng thành phố văn minh “sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn – văn minh” để trẻ em được sống trong tình yêu thương, có điều kiện phát triển toàn diện.

#### **IV. TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Hội LHPN thành phố**

- BCD hệ Hội LHPN thành phố phụ trách hoạt động hệ huyện An Dương và phân công Ban Tuyên giáo Hội LHPN thành phố thường trực theo dõi hoạt động hệ của các đơn vị Hội LHPN các quận, huyện;

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ chủ chốt cơ sở về Hoạt động bài tập về nhà trực tuyến - Homework Activity. Đây là bài tập với nội dung bảo vệ môi trường nước sử dụng trên máy tính để bàn, máy tính bảng, điện thoại thông minh;

- Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa xâm hại trẻ em trên môi trường mạng, phòng ngừa xâm hại tình dục và phòng chống bạo lực học đường, phòng chống bạo lực gia đình;

- Tổ chức truyền thông về phòng chống xâm hại tình dục trẻ em;

- Tổ chức “Diễn đàn phòng chống bạo lực học đường cho thanh thiếu nhi”;

##### **2. Hội LHPN các quận, huyện và đơn vị trực thuộc**

- Tổ chức hoạt động truyền thông tập trung vào nội dung: phòng, chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại trẻ em...

- Phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khóa nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ 27/7 dưới nhiều hình thức: dọn vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh, thấp nền tri ân tại các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ, thăm địa chỉ đỏ, thăm, tặng quà gia đình có công với cách mạng...

- Lòng ghép triển khai Hoạt động bài tập về nhà trực tuyến - Homework Activity bảo vệ môi trường nước trong sinh hoạt các CLB “Bạn gái”, “Sống khỏe”, “Tuổi hoa”, “Trẻ vị thành niên”; CLB “Cha mẹ trẻ vị thành niên”, “Cha mẹ tốt của con”, chi tổ phụ nữ “Tiết kiệm - Tương trợ - Nuôi dạy con tốt”. “Tổ tư vấn hôn nhân – gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ em” tại các xã, phường, thị trấn.

Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố đề nghị các đơn vị căn cứ tình hình thực tế địa phương, xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện đúng tiến độ, nội dung đề ra; nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo hoạt động gửi về Ban Tuyên giáo - Hội LHPN thành phố bằng file mềm qua email:

[tuyengiaochinhhsachhp@gmail.com](mailto:tuyengiaochinhhsachhp@gmail.com).

- Kế hoạch triển khai hoạt động hè: **trước ngày 10/6/2022**.
- Báo cáo tổng kết hoạt động hè **trước ngày 15/8/2022**.
- Kịp thời tổng hợp nhanh kết quả hoạt động hè trong các báo cáo tháng./.

**Nơi nhận:**

- TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực BCD hè TP;
- Ủy ban MTTQVN TP;
- Sở LD-TB & XH HP;
- Hội LHPN các Q,H, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TGCSLP.



**Phạm Thị Thúy Hải**